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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget) 

Energipolitisk redegørelse 2003 af 14/5 03. 
(Redegørelse nr. R 14) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 

1. ET ÅBENT OG INTERNATIONALT 
ORIENTERET ENERGIMARKED 

Regeringens energipolitik bygger på visionen 
om velfungerende energimarkeder underbygget 
af rammer, der sikrer høj forbruger- og miljøbe- 

. skyttelse, effektiv energianvendelse, afdæmpet 
udvikling i energipriser og en høj forsyningssik- 
kerhed på både kort og lang sigt. 

Markedet er det mest effektive udgangspunkt 
for varetagelse af miljøhensyn og forsyningssik- 
kerhed og et effektivt og pålideligt energimar- 
ked er et kerneelement i et samfund i vækst. 

Med den brede energipolitiske aftale, regerin- 
gen indgik d. 9. maj 2003, er der fastlagt et godt 
udgangspunkt for den fortsatte udvikling af det 
danske energimarked. Aftalen følger op på det 
udspil, regeringen fremlagde i september 2002 
om liberalisering af energimarkederne. Aftalen 
understøtter udviklingen af effektive elselska- 
ber, sikrer at forbrugernes værdier i elselskaber- 
ne anvendes til gavn for forbrugerne og skaber 
lige vilkår for konkurrerende energivirksomhe- 
ders anvendelse af el- og gastransmissionsnet. 

Regeringen ønsker valgmuligheder for ener- 
giforbrugerne, samtidig med at de overordnede 
offentlige hensyn varetages. Et energimarked, 
hvor forbrugerne kan vælge mellem flere leve- 
randører, vil skabe konkurrence og dermed la- 
vere priser og et mere varieret og målrettet ud- 
bud af energiydelser. 

Det bliver en stor udfordring at sikre reel 
konkurrence på hele el- og gasmarkedet. En vig- 
tig forudsætning er, at der sikres lige og fair ad- 
gang til hovedledningsnettené. Desuden ønsker 
regeringen at fremme rationaliseringer i energi- 
produktionen og -distributionen. 

Udviklingen af energisektoren skal tage hen- 
syn til forsyningssikkerheden på både kort og 
lang sigt. Markedet skal udformes, så aktørerne 
kan have tillid til reglerne og mulighed for at 
tænke langsigtet med henblik på at foretage de 

investeringer i udvikling og ny kapacitet, som er 
nødvendige for forsyningssikkerheden. 

Det skal være attraktivt at investere i den 
danske energisektor. Det gælder både investe- 
ringer i efterforskning og indvinding af olie og 
gas, investeringer i forsyningsnet og vedvaren- 
de energianlæg samt investeringer i effektivise- 
ringer i produktion og forbrug af energi. Rege- 
ringen ønsker at udvikle rammerne på internati- 
onale markedsvilkår med mulighed for at til- 
trække både danske og udenlandske investorer. 

Der skal til stadighed udvikles effektive ener- 
giteknologier herhjemme og i EU for at imøde- 
komme energibehovet på en hensigtsmæssig 
måde. Regeringen vil derfor fremme stærke 
forskningsmiljøer og udviklingen af nye loven- 
de løsninger på energiområdet. 

Energieffektive løsninger er en vej til lavere 
energiregninger og mindre miljøbelastning. Det 
er også en vej til at optimere udnyttelsen af vo- 
res ressourcer. Husholdninger og virksomheder 
skal derfor have gode muligheder for at finde de 
energieffektive og økonomisk fornuftige pro- 
dukter og teknologier. 

De energipolitiske udfordringer kræver sta- 
dig mere internationalt samarbejde, og regerin- 
gen prioriterer derfor fælles europæiske løsnin- 
ger. Når initiativerne gennemføres koordineret i 
flere lande, opnås der ofte en bedre effekt, da et 
større marked påvirkes. Et større marked letter 
udviklingen af nye teknologier og nye måder at 
arbejde på. Samtidig giver fælles initiativer dan- 
ske virksomheder med særlige styrkepositioner 
et mere gunstigt udgangspunkt i konkurrencen. 
Danmarks og EU's stigende importafhængighed 
af brændsler på længere sigt øger behovet for in- 
ternationalt samarbejde. 

I de kommende års arbejde med at imple- 
mentere den energipolitiske vision vil regerin- 
gen invitere til samarbejde og dialog med både 
branchen og partierne i Folketinget. 

2. LIBERALISERING AF ENERGIMARKEDERNE 

Det danske EU-formandskab opnåede et gen- 
nembrud i den europæiske energiliberalisering i 
november 2002. Den fremskyndede liberalise- 
ring, som blev resultatet, anser regeringen som 
et vigtigt bidrag til opfyldelse af stats- og rege- 
ringschefernes målsætning om at gøre EU til 
»den mest konkurrencedygtige og dynamiske 
vidensbaserede økonomi i verden«. De danske 
energiselskaber skal stilles lige i konkurrencen 


